MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 1/2025 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 23739.000390/2025-55Nº do Protocolo:
Alvorada-RS, 08 de agosto de 2025.

CONSELHO DE CAMPUS

Ata Concamp nº 03/2025

1ª Reunião Extraordinária de 2025 do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2025, às treze horas e trinta minutos, remotamente por
WEB Conferência, através do endereço , realizou-se ahttps://conferenciaweb.rnp.br/ifrs/ifrs-walvorada
primeira reunião extraordinária do ano de 2025 do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada,
convocada sob a presidência da diretora-geral do IFRS Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold
Prado. Os conselheiros presentes foram os representantes do segmento docente: Leonardo Vianna do
Nascimento (titular) e os novos representantes, Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger (titular) e Luciano
André Palm (suplente); representantes do segmento técnico-administrativo: Justina Bechi Robaski
(titular), Caroline Barbosa da Silva (suplente) e Lícia Carla Lima da Silva (suplente); e representante do
segmento discente: Elisabete dos Santos Soares Abrahão (suplente), convocados(as) com a seguinte
ordem do dia: 1. Posse dos novos conselheiros, Luciano André Palm e Lícia Carla Lima da Silva, que
ainda não haviam tomado posse na reunião anterior; 2. Apreciação e aprovação da revisão do Quadro
que compõe o Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas 2024-2028; 3. Apreciação e aprovação das
formas de ingresso aos cursos ofertados pelo Campus Alvorada do IFRS, para os próximos processos
de Ingresso Discente, a partir de 2026. Após agradecer a presença de todos(as) e apresentar
rapidamente todos os representantes, a presidente iniciou a sessão discutindo a segunda pauta que
trata sobre a revisão do Quadro que compõe o Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas 2024-2028. O
quadro sumariza todas as indicações de alteração, inclusão e supressão de cursos, efetuadas
previamente pelos coordenadores das Áreas Acadêmicas de Cursos Técnicos, Superiores e de Pós-
Graduação do Campus. Foi apresentado pelo Coordenador de Desenvolvimento Institucional do
Campus, Alaor Ribeiro de Souza, que foi convidado a participar da reunião por ser o responsável pelo
processo e ter maior domínio sobre o assunto. Após não haver manifestações, foi colocada em votação
a aprovação da ata, sendo aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Na sequência, passando
para a terceira pauta, referente às formas de ingresso aos cursos ofertados pelo Campus Alvorada do
IFRS, para os próximos processos de Ingresso Discente, a partir de 2026, foi aberto para discussão e
também não houve manifestações. A forma de ingresso foi colocada em votação e foi aprovada por 7
votos a favor do sorteio e 1 voto em abstenção. Em relação ao artigo 3º da Resolução nº 26 de 2023 do
Conselho de Campus que determina que o processo de revisão do posicionamento coletivo quanto à
forma de ingresso discente deve ocorrer a cada dois anos, a presidente do Conselho propôs pela
revogação do artigo, visto que é um estudo trabalhoso de ser feito e que a qualquer momento um
conselheiro do Campus pode propor que se faça um novo estudo de posicionamento coletivo quanto a
forma de ingresso. Foi questionado se todos estão de acordo e foi aprovada então por 5 votos a favor
da revogação e 2 votos em abstenção. Por fim, após agradecer a presença de todos(as), às quatorze
horas e vinte minutos, a presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, Caroline Barbosa da Silva,
secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as)
conselheiros(as), será assinada por mim e pela presidente. Alvorada, 24 de junho de 2025.

Caroline Barbosa da Silva

https://conferenciaweb.rnp.br/ifrs/ifrs-walvorada

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado
Presidente do Conselho de Campus

Membros natos
Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger

Leonardo Vianna do Nascimento

Luciano André Palm

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Caroline Barbosa da Silva

Lícia Carla Lima da Silva

Representantes Discentes

Elisabete dos Santos Soares Abrahão

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 18:11)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 18:05)
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE

GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: ###407#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 08/08/2025 d1a883a2dc

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf